

Dati personali

Nome: Mauro Ambrosi

Data di nascita: 28 Febbraio 1969

Competenze principali

Grande esperienza di gestione aziendale, sia dal punto di vista delle risorse umane che di budgeting e Processi.

Pluriennale esperienza nella gestione di progetti e programmi internazionali nel Settore delle Telecomunicazioni e dell'Information Technology con ottima conoscenza delle principali metodologie di Project Management (sia Waterfall che Agile).

Ampia esperienza nella conduzione e gestione di team internazionali con una struttura molto complessa e multiregionale.

Ottima conoscenza ed esperienza nel processo di sviluppo del SW raggiunto svolgendo il ruolo di direttore dello sviluppo SW nella Ricerca & Sviluppo.

Buona conoscenza dei prodotti, degli apparati e delle soluzioni di telecomunicazione ottenute lavorando per anni in Ricerca e Sviluppo e grazie al conseguimento di un master post-laurea in tecnologie delle telecomunicazioni.

Competenze solide basate su una laurea quinquennale in ingegneria elettronica e completate da due master, in tecnologia e marketing delle telecomunicazioni, entrambi tenuti in lingua inglese, che mi hanno completato le mie conoscenze sulle tecnologie delle Telecomunicazioni e dell'Informazione.

Sempre desideroso e motivato ad ampliare il proprio profilo professionale, coltivando con continuità l'aggiornamento sugli ultimi sviluppi tecnologici, economici e organizzativi.

Forti abilità interpersonali e comunicative, ottime doti di leadership.

Esperienze professionali

Dal 2016 - Senior Manager e Chief Architect in NOKIA

- Attualmente a capo di un dipartimento avente in carico i Master Data di Prodotto con gestione ed implementazione di Programmi e Progetti internazionali con molte decine di dipendenti e consulenti e budget di diversi milioni di euro.
- Precedentemente Senior Manager responsabile di un team globale di analisti di sistema e di dati, avente in carico i processi End-to-end e l'integrazione dei dati nei domini Prevendite, Configuratori, Gestione del Prezzo e Offerte [CPQ], Gestione della Relazione col Cliente [CRM].
- Precedentemente Senior Manager responsabile di un team globale di analisti di sistema e di dati, avente in carico i processi End-to-end e l'integrazione dei dati nei domini Prevendite, Configuratori, Gestione del Prezzo e Offerte [CPQ], Gestione della Relazione col Cliente [CRM]

Dal 2007 al 2015 Senior Program Manager in ALCATEL-LUCENT

2012 – 2015 Senior Program Manager della iniziativa aziendale avente in ambito il Catalogo Prodotti, con budget di 8 milioni di euro e con l'obiettivo di gestire l'intero

portafoglio aziendale, composto da migliaia di prodotti e servizi, e di integrare i processi per la gestione del portafoglio con le esigenze di marketing, vendita e gestione del ciclo di vita del prodotto (PLM).

2011 – 2012 Direzione Servizi IT, a capo di un grande team globale avente la responsabilità del supporto applicativo e della gestione dei servizi per tutte le soluzioni relative al ciclo di vita del prodotto (PLM), configuratori, catena di distribuzione del software e rilevamento dei difetti.

2009 – 2011 Senior Program Manager

Responsabile un team internazionale di Project Managers, avente in carico progetti in diverse aree di Processi aziendali: Ciclo di vita di Prodotto (PLM), Supply Chain, Produzione, Ricerca e Sviluppo

2007 – 2008 IT Partner

Responsabile di un team di IT Partners aventi in carico il rapporto con i clienti interni nella Regione Europe and South

Dal 2002 al 2006 Leader di Progetti internazionali di Information Technology in ALCATEL

2005 - 2006

All'interno dell'organizzazione IT Europe & South, ho trascorso un anno a Stoccarda, in Germania, responsabile della strategia globale per le applicazioni PDM e svolgendo anche i seguenti ruoli:

- Leader delle implementazioni ed il roll-out dei relativi progetti aziendali
- Responsabile del team centrale avente in carico la Governance dei processi, dei dati e delle applicazioni relativi al PLM

2002 – 2004 Project Manager

Nel reparto Information System (IS) come Project Manager della soluzione Product Data Management (PDM), responsabile del ciclo di vita del prodotto Alcatel-Lucent.

Dal 1997 al 2002 Responsabile Dipartimento Sviluppo SW (Ricerca e Sviluppo) In ALCATEL

2000 – 2002

Direttore Dipartimento Progettazione e Sviluppo SW in Ricerca & Sviluppo della Divisione Sistemi di commutazione con gestione diretta di un numero elevato di risorse umane e budget importanti.

1999

Responsabile Progetto internazionale di sviluppo SW per apparati di telecomunicazione; ruolo svolto ad Anversa, Belgio

1997 - 1998

Ricercatore nella Divisione Sistemi Di Commutazione con responsabilità di Progetti SW nell'ambito di sistemi distribuiti, reti intelligenti e apparati di commutazione.

Dal 1995 al 1996: Responsabile Ingegneria di Contratto in OTIS Italia

- Responsabile del dipartimento di Contract Engineering, a capo del progetto internazionale sul rinnovamento dei sistemi di ascensori
- Ingegnere all'interno del dipartimento di ingegneria del contratto

Altre Esperienze

Dal 2014 al 2019:

Capogruppo PD nel consiglio Comunale di Rozzano
Consigliere Comunale di Rozzano
Presidente della Commissione Risorse del Consiglio Comunale di Rozzano

Dal 2010 al 2011:

Presidente del Consiglio di Amministrazione di AMA Rozzano S.p.A

Precedentemente:

Membro del Consiglio di Amministrazione di AMA Rozzano S.p.A e ARCO S.r.l

Da sempre attivo nel volontariato e

Membro attivo della Comunità Pastorale discepoli di Emmaus di Rozzano
Direttore di Coro Parrocchiale e Organista

Formazione

2014: Certificazione Project Management Professional (PMP) rilasciata da PMI-Project Management Institute.

2008: Frequentato con successo il corso riguardante la Certificazione Energetica degli Edifici, divenendo perciò un Certificatore abilitato.

2005-2006: Frequentato con successo diversi programmi internazionali di formazione manageriale in lingua inglese per persone ad alto potenziale.

2000-2001: Master post-laurea in Marketing delle telecomunicazioni; corso annuale di inglese, rilasciato dalla INSEAD Business School di Parigi. (Programma finanziato da Alcatel)

1997-1999: Master post-laurea in telecomunicazioni; corso biennale in inglese, rilasciato dall'IMEC Institute of Antwerp. (Programma finanziato da Alcatel)

1988-1994: Laurea (quinquennale) in Ingegneria Elettronica e Automazione rilasciata da "POLITECNICO di Milano". Voto finale: 96/100.

Tesi sperimentale in Robotica e Intelligenza Artificiale il cui titolo è "Pianificazione del percorso e esplorazione dell'ambiente per robot mobili dotati di sistemi di visione 3D"

Lingue straniere

Inglese:

Eccellente, grazie all'ottenimento di due master in lingua inglese, e migliorata grazie ai corsi di inglese rilasciati dall'istituto Shenker, lunghi e frequenti viaggi di lavoro all'estero (Francia, Germania, Belgio, Cina, Stati Uniti, Canada, Ungheria, Portogallo, India,) e con l'uso quotidiano intensivo

Competenze Informatiche

Ottima conoscenza delle piattaforme PLM (Enovia, MatrixOne, Oracle Cloud PLM, Agile ed altre) e relative capabilities.

Ottima conoscenza delle piattaforme e dei processi ERP.

Buona conoscenza piattaforme BI e Salesforce.com

Ottima conoscenza dei principali linguaggi di programmazione (C,C++, Java, Javascript, PER, altri) e degli strumenti WEB Based

Eccellente conoscenza del pacchetto Office

Conoscenza DBMS Oracle e SQL.

23/05/2024
Maurizio De Luca